
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 31 de março de 202248

Art. 2º- ESTABELECER que para a obtenção do título de Especialista em 
Educação Museal: Fundamentos Técnicos e Pedagógicos de Apren-
dizagens, será necessário cumprir a carga horária de 660 (seiscentos 
e sessenta) horas, sendo 132 (centro e trinta e duas) horas de aulas 
presenciais e 528 (quinhentos e vinte oito) horas de aulas não presenciais, 
obedecendo ao prazo previsto no Edital de Seleção.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 31 de março de 2022.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#83467#48#85190/>

Protocolo 83467
<#E.G.B#83477#48#85200>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 029/2022 - CONSUNIV

APROVA Ad Referendum a formalização do Curso de Mestrado Profissional 
em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT) no âmbito da Universidade 
do Estado do Amazonas - UEA.
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS E 
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o que estabelecem o art. 2.º, inciso I, da Lei nº 2.637, de 
12 de janeiro de 2001, e o §2.º, do art. 2.º, do Estatuto da Universidade do 
Estado do Amazonas, aprovado pelo Decreto nº 21.963, de 27 de junho de 
2001, que concede à UEA autonomia pedagógica, quanto às atividades de 
pesquisa, ensino e extensão;
CONSIDERANDO a competência atribuída ao Reitor para tomar decisões 
ad referendum do Conselho Curador e do Conselho Universitário, conforme 
estabelecido no inciso XXI, do art. 17, do Estatuto da Universidade do Estado 
do Amazonas, aprovado pelo Decreto nº. 21.963, de 27 de junho de 2001;
CONSIDERANDO a proposta de formalização do Curso de Mestrado 
Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT) no âmbito 
da Universidade do Estado do Amazonas, apresentada pela Câmara de 
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado do Amazonas, por 
intermédio da Resolução nº. 007/2022-CPPG; CONSIDERANDO ainda o 
que consta no Processo nº. 01.02.011304.013457/ 2021-07.
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR ad referendum a formalização do Curso de Mestrado 
Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT), no âmbito 
da Universidade do Estado do Amazonas - UEA, a fim de dar autonomia 
acadêmica ao Polo Manaus/UEA, para realizar matrículas, registro no 
sistema acadêmico e diplomação dos alunos.
Art. 2º ESTABELECER que para a obtenção do título de Mestre em 
Educação em Ciência e Matemática, será necessário cumprir a matriz 
curricular a seguir:

1º Semestre 2º Semestre Verão
1º Ano MA 11 - Números e 

funções reais
MA 13 - Geometria MA 21 - Resolução 

de problemas
MA 12 - Matemática 
discreta

MA 14 - Aritmética

2º Ano MA 22 - Fundamentos 
de cálculo

MA 23 - Geometria 
analítica

MA 24 - Trabalho 
de Conclusão de 
Curso (TCC)Eletiva Eletiva

As disciplinas MA 21 - Resolução de Problemas e MA 24 - Trabalho de 
Conclusão de Curso serão ministradas nos períodos de Verão e terão todas 
as atividades presenciais.
As demais disciplinas serão ministradas nos períodos regulares, no formato 
semipresencial e terão 60 horas-aula de atividades presenciais e 15 
horas-aula de atividades não presenciais.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 
31 de março de 2022.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#83477#48#85200/>

Protocolo 83477

Fundação Amazonas de Alto 
Rendimento -  FAAR

<#E.G.B#83446#48#85169>

PORTARIA Nº 041/2022-FAAR
ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício de 2022, aprovado 
na Lei Orçamentária nº 5.758 de 29 de dezembro de 2021 e em seus créditos 
adicionais.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO 
RENDIMENTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no Art. 46 da Lei nº 5.558 de 04 de agosto de 2021.
CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das 
despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,
RESOLVE:
I - ALTERAR o Detalhamento da Despesa para o exercício 2022, da Unidade 
Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$2.611.826,94 (DOIS 
MILHÕES, SEISCENTOS E ONZE MIL, OITOCENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS);
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do lançamento no mês de março de 2022.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONAS DE 
ALTO RENDIMENTO, em Manaus, 31 de Março de 2022.

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#83446#48#85169/>

Processamento de Dados do Amazonas 
– PRODAM

PRODAM S.A.

BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2021

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

Protocolo 83446

ANEXO I
28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28302 FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FR

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)

27.812.3303.2321 A 3 160 3350 0011 2.611.826,94 3350 0001 2.611.826,94

Promoção do
Desporto e Lazer

2.611.826,942.611.826,94TOTAL  (R$)

Relatório da diretoria - Os reflexos da pandemia da covid-19, a crise 
econômica e financeira e a saída/falecimento de quase três dezenas de 
empregados colocaram à prova a capacidade de superação da empresa. A 
união e o empenho de cada um dos colaboradores que acredita ser possível 
construir uma PRODAM cada vez melhor, foi  o combustível para que, mesmo 
diante de um cenário tão desafiador, pudéssemos superar as prospecções 
negativas e celebrar alguns importantes avanços. Em 2021 os esforços 
estiveram voltados especialmente à recuperação financeira da empresa, ao 
estabelecimento de novos negócios e ao aumento da credibilidade da 
PRODAM junto aos seus clientes. O faturamento bruto da empresa foi de 
R$118.300.730. As receitas financeiras totalizaram R$ 410.776 e o lucro 
líquido do exercício foi de R$ 7.851.221. Do total do faturamento foi 
empregado R$ 7.845 no treinamento para os empregados, R$ 320.608 em 
recursos tecnológicos indispensáveis/obrigatórios aos serviços prestados a 
clientes e R$ 33.907 em melhorias estruturais e equipamentos. Finalizamos o 
ano com um índice de liquidez seca de 3,78%, índice de liquidez geral de 
3,30% e índice de liquidez imediata de 0,59%. Foi um ano de superação para a 
PRODAM, tendo sido possível executar diversos projetos, destacando-se: os 
serviços de transformação digital; cartão emergencial; vacina premiada; 
auxílio estadual permanente; programa de reposicionamento PRODAM; 
escrituração digital das obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas –  e-
Social  e  DETRAN cidadão. Somam-se a estes os projetos de 
telecomunicações do Amazônia conectada e redes locais e de longa distância. 
Sob o aspecto dos recursos humanos, foram empreendidas diversas ações no 
sentido de garantir segurança e saúde aos trabalhadores da PRODAM, além 
da manutenção dos contratos e busca dos recebíveis da empresa garantindo-
se o pagamento dos salários e demais benefícios. Manaus, 31 de dezembro 
de 2021. Lincoln Nunes da Silva - Diretor–Presidente.

 BALANÇO  PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO
(Em reais)

ATIVO
          Ano           Ano

Notas 2021 2020
CIRCULANTE
   Caixa e Equivalentes de Caixa "4" 8.242.817 2.190.126
   Duplicatas a Receber "5" 40.109.839 38.972.504
   Tributos a Compensar "6" 768.859 197.132
   Estoques "7" 1.596.488 1.493.102
   Despesas Antecipadas "3 e" 1.250.872 199.769
   Outros Ativos Circulantes "8" 2.116.863 4.345.931

54.085.738 47.398.564
NÃO CIRCULANTE
    Realizável a Longo Prazo "3 f.1"  1699552  10033 
    Imobilizado "9"  5198064  6729298 
    Intangível "9"  2710083  4242910 

 9607699  10982241 
 TOTAL DO ATIVO  63693437  58380805 

As notas explicativas são parte integrante  das demonstrações contábeis

PASSIVO
                           Ano                            Ano
Notas 2021 2020

CIRCULANTE
  Fornecedo ”3.i"  3375406  9537843 
  Contribuições Sociais à Recolher  2396000  2097985 
  Tributos a Recolher  1401858  1254712 
  Participações Funcionários  189672 
  Participações Diretores  87249 
  Dividendos a Pagar Controlador  535367 
  Dividendos a Pagar Não Controlador  589 
  Honorários a Pagar
  Provisão de Fér ”3.h"  5706912  5677240 
  Contingência Trabalhi ”10.c"  5704 
  Outras Obrigaç ”10.a"  189002  301021 

 13882055  18874505 
NÃO CIRCULANTE
    Outras Obrigaç ”3 j"  3009523  19706 

 3009523  19706 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
   Capital Social Controla ”13.1"  45144417  45144417 
   Capital Social Não Controlador  49574  49574 
   Prejuízo Acumulados  (5707397)
   Reserva de Lucro Controla ”13.2"  1606099 
   Reserva de Lucro Não Controlador  1769 

 46801859  39486594 
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  63693437  58380805 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 31 de março de 2022 49

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS
EM 31 DE DEZEMBRO

(Em reais)

Notas
                            Ano                            

2021
Ano

2020
OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE
RECEITA  OPERACIONAL LÍQUIDA "14"

Prestação de Serviços 76320185 
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS (70097624)
LUCRO  BRUTO 6222561 
DESPESAS OPERACIONAIS

Administrativas (19839613)
Tributárias (889637)
Outras Despesas

 93537718  
 (74776753)  
 18760965  

 (19227054)  
 (756442)  
 (30269)  (74281)

OUTRAS RECEITAS "14"  12508940  11850839 
 (7504825)  (8952692)

RESULTADO  ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO  11256140  (2730131)
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

Receitas Financeiras "14"  410776  279529 
Despesas Financeiras  (766698)  (34274)

RESULTADO  ANTES DOS TRIBUTOS S/ O LUCRO  10900218  (2484876)
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

"12"  (2772076)

RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS   812 8  1  4  2                       (2484876)
RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

Resultado com  Bens do Ativo Não Circulante
RESULTADO ANTES  DAS  PARTICIPAÇÕES    8128142           2484876)

Participações "11"
Diretores  (87249)
Funcionários  (189672)

LUCRO  LÍQUIDO DO EXERCÍCIO  7851221  (2484876)
LUCRO POR LOTE DE 1000 AÇÕES  64,28  (20,34)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações co ntábeis

Contribuição Social e Imposto de 
Renda (Corrente)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
DOS EXERCÍCIOS FINDO EM 31 DE  DEZEMBRO DE 2021 E  2020

(Em Reais)

DESCRIÇÃO CAPITAL 
SOCIAL

RESERVA DE LUCROS LUCROS OU
TOTAL

  Saldos em 31 de dezembro de 2019 45.193.991 -3.222.521 41.971.470
  Aumento de Capital
      Dos Acionistas
  Prejuízo do Exercício -2.484.876 -2.484.876
  Distribuição do Lucro:
      Reserva Legal
      Fundo de Expansão
      Dividendos Propostos

  Saldos em 31 de dezembro de 2020 45.193.991 -5.707.397 39.486.594
  Aumento de Capital
      Dos Acionistas
 Lucro Líquido do Exercício   7.851.221 7.851.221
  Distribuição do Lucro:
      Reserva Legal 107.191  -107.191
      Fundo de Expansão  107.191 -107.191
      Dividendos Propostos -535.956 -535.956

  Saldos em 31 de dezembro de 2021 45.193.991 107.191 107.191 1.393.486 46.801.859

RESERVA
LEGAL

FUNDO DE
EXPANSÃO

PREJUÍZOS
ACUMULADOS

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS
EM 31 DE DEZEMBRO

(Em reais)

Notas
                            Ano                            

2021
Ano

2020

OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE

RECEITA  OPERACIONAL LÍQUIDA "14"

Prestação de Serviços 76320185 
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS (70097624)

LUCRO  BRUTO 6222561 
DESPESAS OPERACIONAIS

Administrativas (19839613)
Tributárias (889637)
Outras Despesas

 93537718  
 (74776753)  

 18760965  

 (19227054)  
 (756442)  
 (30269)  (74281)

OUTRAS RECEITAS "14"  12508940  11850839 

 (7504825)  (8952692)

RESULTADO  ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO  11256140  (2730131)
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

Receitas Financeiras "14"  410776  279529 
Despesas Financeiras  (766698)  (34274)

RESULTADO  ANTES DOS TRIBUTOS S/ O LUCRO  10900218  (2484876)
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

"12"  (2772076)

RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS   812 8  1  4  2                       (2484876)
RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

Resultado com  Bens do Ativo Não Circulante
RESULTADO ANTES  DAS  PARTICIPAÇÕES    8128142           2484876)

Participações "11"
Diretores  (87249)
Funcionários  (189672)

LUCRO  LÍQUIDO DO EXERCÍCIO  7851221  (2484876)

LUCRO POR LOTE DE 1000 AÇÕES  64,28  (20,34)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Contribuição Social e Imposto de 
Renda (Corrente)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO
EM 31 DE DEZEMBRO

(Em reais)
                           Ano                Ano
Notas 2021 2020

 DAS ATIVIDADES  OPERACIONAIS
Resultado do Exercício 7.851.221 2.484.876
  Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades

-535.956 -  geradas pelas atividades operacionais
  Depreciação e amortização 3.418.577 3.424.058
  Perda em transações do imobilizado
  Aumento dos Estoques  "7" -103.386 -31.674
  Aumento de Duplicatas a Receber  "5"                                                  - 1  . 1  3  7  . 3  3  6       1  . 3  0  6  . 046
  Redução de Outros Créditos curto prazo  "8"                                                 2  . 2  2  9  . 0  6  8      - 1 .881.566
  Aumento de outros créditos a longo prazo -1.689.519 5.939
  Aumento de Tributos a compensar  "6" -571.727 -103.959
  Aumento de Despesas pagas antecipadas  "3.e" -1.051.103 386.857
  Redução de Fornecedores curto prazo -6.162.438 2.205.231
  Aumento de Contribuições Sociais a Recolher 298.015 63.692
  Aumento de Tributos a Recolher 147.146 -28.414
  Aumento de fornecedores a longo prazo  "3 j" - -
 Aumento Provisões de Férias e Contingências Trabalhistas   "10 C e 3.h" 841.539 -560.573
  Redução  Outras Contas a Pagar  "10.a"                                                    -  1  1 6  . 7  1  2           - 2  2  . 5  5  6
  Aumento de outras contas a pagar de longo prazo   "3.j" 2.989.817 -2.532.349
 Disponibilidades geradas pelas atividades operacio nai 6.407.206 4.715.608
DAS ATIVIDADES  INVESTIMENTO
Aquisição de Direito do Imobilizado  "9.2"                                                         - 3  5  4  . 5  1  6      - 2  . 8  72.371
Disponibilidades geradas pela atividade de investimento -354.516 -2.872.371
DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO
Integralização de Capital - -
Disponibilidades geradas pela atividade financiamento
Redução do Caixa e Equivalentes a Caixa no Período                                               6  .052.690 -3.126.515
Saldo Inicial Caixa e Equivalentes 2.190.127 5.316.642
Saldo Final Caixa e Equivalentes 8.242.817 2.190.127

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

NOTA 1 – CONTEXTO OPERACIONAL:
A PRODAM – Processamento de Dados Amazonas S.A, sociedade de 
economia mista e de capital fechado, regida pela  Lei das Sociedades 
Anônimas, constituída com base na Lei nº 941, de 10 de julho de 1970. 
Registrada no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 
04.407.920.0001-80, inscrita no Cadastro Estadual sob o nº 05.341.162-5 e 
Municipal sob o nº 06.738/01, com sede à Rua Jonathas Pedrosa, nº 1937, 
bairro Praça 14 de Janeiro, CEP: 69.020-110, cidade de Manaus, estado do 
Amazonas, com controle acionário do Governo do Estado do Amazonas, que 
detém 99,89% das ações, vinculada, administrativamente, à Secretaria de 
Administração e Gestão (SEAD), de acordo com a Lei n°122 de15/10/2019. A 
Empresa tem como missão prover soluções estratégicas em Tecnologia da 
Informação e Comunicação –TIC e por finalidade a execução, o controle e a 
venda, por processos eletromecânicos, de todos os serviços de 
processamento de dados dos órgãos da administração pública estadual direta 
e indireta, das fundações instituídas pelo Poder Público, das empresas 
públicas, e a prestação de assessoramento técnico Aos referidos órgãos, no 
campo de sua especialidade, podendo complementarmente prestar serviços 
a órgãos da administração federal e de outras administrações estaduais e 
municipais e a clientes da iniciativa privada.
NOTA 2 - APRESENTAÇÂO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:
As demonstrações estão sendo apresentadas de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Lei das Sociedades por 
Ações, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis –CPC, homologados pelo Conselho 
Federal de Contabilidade e demais práticas emanadas de legislação 
societária brasileira. Os valores apresentados no Balanço Patrimonial e nas 
Demonstrações Contábeis, incluindo os valores inseridos nas notas 
explicativas, estão expressos em moeda corrente do país: Reais (R$). 
Eventos subsequentes ao período a que se referem essas demonstrações 
contábeis são eventos, favoráveis ou não, que ocorrem entre a data final do 
período em 31/12/2021 e a data na qual é autorizada a emissão das 
demonstrações. Esta autorização é de competência da diretoria da PRODAM, 
tendo as Demonstrações Contábeis sido apreciadas em reunião realizada no 
dia 23 de março de 2022.
NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
a. Apuração do resultado
 As receitas e despesas estão demonstradas obedecendo ao regime de 

competência. Segregação de ativos e passivos - Circulantes e Não 
Circulantes

 Os ativos e passivos vencíveis após o exercício seguinte são 
classificados no Não Circulante.Perdas estimadas com créditos de 
liquidação duvidosa

 Constituída, com base na análise de créditos a receber e seu 
comportamento histórico no que tange à inadimplência, por valor considerado 
suficiente pela administração para cobrir perdas estimadas na realização de 
créditos com vencimento superior a 12 meses, pois a grande maioria de seus 
clientes depende de recursos governamentais.
b. Estoques
 Os materiais em almoxarifado são destinados ao consumo interno no 

processo de prestação de serviços. Estão avaliados pelo custo médio de 
aquisição, que não excede o custo de realização.

c. Despesas Antecipadas
 A maior relevância registra os valores pagos a aluguel de software a 

apropriar – R$ 669.922 e a manutenção de software – R$ 566.623, as 
demais rubricas referem-se a seguro predial e outros.

d. Ativo Não Circulante
 f.1 Realizável a Longo Prazo
 Registramos o direito a receber referente depósitos em juízo no valor de R$ 

1.671,013 e a primeira parcela do décimo terceiro (R$ 28.539) de SEIS 
colaboradores que encontram-se de contrato suspenso.

 f.2 Imobilizado
 A depreciação do imobilizado em serviço é calculada pelo método linear. 

Os valores apurados através de expectativa de uso dos bens e a estimativa 
referente à vida útil dos ativos não têm diferença muito significativa e optou- 
se por uso de taxas anuais para seu registro.

 A Empresa adota procedimentos para assegurar que seus ativos não 
estejam contabilizados por valor superior àquele passível de recuperação 
através de uso ou venda, em conformidade com os preceitos estabelecidos 
pela Resolução CFC 1.255/2009, seções 17 e 27. Foi constituído grupo 
técnico interno que avaliou se houve alguma indicação de que seus ativos 
ou conjuntos de ativos modificaram a representatividade econômica em 
exercícios anteriores que pudesse ser considerado relevante.

 Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação 
dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos em “Resultado com 
bens do ativo não circulante”, na Demonstração do Resultado.

 No grupo de intangíveis registramos o valor referente a marcas e patentes, 
não contabilizadas as suas amortizações e direito de uso de software com 
a respectiva amortização.Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os 
valores residuais são ‘revistos a cada encerramento do exercício financeiro 
e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas 
contábeis.

 Demais informações constam na nota 9.
e. Instrumentos financeiros Os principiais instrumentos financeiros 

existentes em 31/12/2021 são: disponibilidades, aplicações financeiras, 
contas a receber e contas a pagar, cujos saldos estão registrados por 
valores que se aproximam do mercado.

 A Empresa adota um nível seguro de valores em disponibilidades de caixa 
ou acessos a recursos imediatos; dessa forma suas aplicações são com 
vencimento em curto prazo e com liquidez imediata.

 A Empresa monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o 
objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações 
para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas e adota política

conservadora de captação e aplicação de seus recursos financeiros.

 BALANÇO  PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO
(Em reais)

ATIVO

 Ano    Ano
Notas 2021 2020

CIRCULANTE

   Caixa e Equivalentes de Caixa "4" 8.242.817 2.190.126
   Duplicatas a Receber "5" 40.109.839 38.972.504
   Tributos a Compensar "6" 768.859 197.132
   Estoques "7" 1.596.488 1.493.102
   Despesas Antecipadas "3 e" 1.250.872 199.769
   Outros Ativos Circulantes "8" 2.116.863 4.345.931

54.085.738 47.398.564

NÃO CIRCULANTE

  Realizável a Longo Prazo "3 f.1"  1699552  10033 
  Imobilizado "9"  5198064  6729298 
  Intangível "9"  2710083  4242910 

 9607699  10982241 

 TOTAL DO ATIVO  63693437  58380805 

As notas explicativas são parte integrante  das demonstrações contábeis

PASSIVO
     Ano Ano

Notas 2021 2020

CIRCULANTE

”3.i"  3375406  9537843 
 2396000  2097985 
 1401858  1254712 
 189672 

 87249 
 535367 

 589 

”3.h"  5706912  5677240 

”10.c"  5704 

  Fornecedor
  Contribuições Sociais à Recolher 
  Tributos a Recolher
  Participações Funcionários 
  Participações Diretores 
  Dividendos a Pagar Controlador 
  Dividendos a Pagar Não Controlador 
  Honorários a Pagar
  Provisão de Férias
  Contingência Trabalhista
  Outras Obrigações ”10.a"  189002  301021 

 13882055  18874505 

NÃO CIRCULANTE

  Outras Obrigações ”3 j"  3009523  19706 

 3009523  19706 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

   Capital Social Controla ”13.1"  45144417  45144417 
   Capital Social Não Controlador  49574  49574 
   Prejuízo Acumulados  (5707397)
   Reserva de Lucro Controla ”13.2"  1606099 
   Reserva de Lucro Não Controlador  1769 

 46801859  39486594 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  63693437  58380805 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 31 de março de 202250

f.   Estimativas Contábeis e Provisão
A elaboração das demonstrações contábeis exige a adoção de certas 

estimativas que são continuamente avaliadas, dentre as principais 
adotadas estão perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa. 
Foram ainda constituídas mensalmente as provisões de férias com base 
nos saldos de férias adquiridas e proporcionais, acrescidas dos 
respectivos encargos e adicional de 1/3 conforme legislação.

g.  Direitos e obrigações
 Estão demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores 

conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos encargos e 
variações monetárias incorridas (passivos).

j.   Passivo não circulante
 Reconhecemos neste grupo as provisões realizadas de 2 processos que 

encontram-se sub judice das empresas ALLEN RIO e CA PROGRAMAS no 
valor de R$ 1.588.018 e R$ 1.407.738 respectivamente e de 2 
colaboradores de contrato suspenso (R$ 12.967), dividendos de acionistas 
não controladores de exercícios anteriores não pagos (R$ 801).

l. Ajustes a valor presente
 Sua obrigatoriedade é para as operações ativas e passivas de longo prazo, 

ou de curto prazo, quando houver efeitos relevantes, requeridos pela 
Deliberação CVM nº 564/08. Registra-se que foi identificada a longo prazo 
somente a operação para aquisição de software com efeito significativo, 
entretanto não sendo incluído juros. As demais operações realizadas pela 
PRODAM são a curto prazo e estão apresentadas pelos valores 
representativos da época de sua realização. Os valores registrados a longo 
prazo não relevantes estão relacionados na letra “f” desta nota.

m. Demonstração do resultado abrangente
 Não foi elaborada, haja vista as únicas alterações no patrimônio líquido nos 

exercícios de 2021 e 2020 derivem do resultado.
NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Foram considerados para fins de preparação da Demonstração dos Fluxos 
de Caixa, apresentados na rubrica “disponibilidades”, os seguintes valores:

Itens 2021 2020 
Caixa                    3.817 3.330 
Depósitos bancários  4.056.961 233.619 
Aplicação de liquidez 
imediata 

4.182.040 1.953.176 

Total de Caixa e 
Equivalentes 8.242.817 2.190.126  

NOTA 5 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES 

Devedor 2021 2020 Variação 
Administração Pública 44.910.466 43.188.786 1.721.680 

Iniciativa privada 2.477.501 2.547.157 (69.656) 

Total 47.387.968 45.735.943        1.652.025    

O saldo a receber da administração pública estadual é de R$ 39.429.160,81, 
da municipal é de R$ 5.480.426,45, da administração pública federal é de R$ 
879,02 e de outros setores é de R$ 2.477.501,30.
O saldo com a administração pública refere-se à execução de sistemas 
corporativos e com a iniciativa privada referem-se às consignações e acessos 
remotos.
Em 2021, as Contas a Receber totalizaram R$ 47.387.968, entretanto foi 
constituída  a  provisão  para  perda  estimada  de  créditos  de  liquidação 
duvidosa  de  R$  1.391.941  conforme  legislação  vigente,  com  base  em 
valores abertos acima de 12 meses e com processos de cobrança ativa.
NOTA 6 - TRIBUTOS A COMPENSAR
Estão registrados pelos seus respectivos valores de recuperação que serão 
compensados em exercícios futuros. Considerando as premissas internas e o 
cenário econômico nacional, optou-se por controlar o prejuízo fiscal e a base 
de cálculo negativa da contribuição social apurados no exercício de 2021 na 
parte B dos Livros de Apuração do Lucro Real e de Controle da Contribuição 
Social constantes na Escrituração Contábil Fiscal.
A legislação tributária brasileira vigente permite compensar prejuízos fiscais e 
base de cálculo negativa da contribuição social de exercícios anteriores com 
lucros fiscais correntes, limitado a 30% do lucro tributável de cada exercício.
NOTA 7 - ESTOQUES

Itens 2021                                     2020  

Consumo  20.093                                                           20.039  

Processamento de 
Dados 

897  408  

Assistência Técnica  75.156                                                            79.103
 Manutenção em geral  30.192  26.886  

Estoque para 
imobilizado 

1.470.150  1.366.666  

TOTAL 1.596.488  1.493.102  

Os  valores  de  estoques  reconhecidos  como  despesas  e  custos  nos 
exercícios de 2021 e 2020  foram  respectivamente:  (R$ 152.023)  e (R$ 
123.673). A PRODAM não apurou perdas por redução ao valor recuperável, 
como também não houve estoques dados como garantia de passivos.

f.   Estimativas Contábeis e Provisão
A elaboração das demonstrações contábeis exige a adoção de certas 

estimativas que são continuamente avaliadas, dentre as principais 
adotadas estão perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa. 
Foram ainda constituídas mensalmente as provisões de férias com base 
nos saldos de férias adquiridas e proporcionais, acrescidas dos 
respectivos encargos e adicional de 1/3 conforme legislação.

g.  Direitos e obrigações
 Estão demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores 

conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos encargos e 
variações monetárias incorridas (passivos).

j.   Passivo não circulante
 Reconhecemos neste grupo as provisões realizadas de 2 processos que 

encontram-se sub judice das empresas ALLEN RIO e CA PROGRAMAS no 
valor de R$ 1.588.018 e R$ 1.407.738 respectivamente e de 2 
colaboradores de contrato suspenso (R$ 12.967), dividendos de acionistas 
não controladores de exercícios anteriores não pagos (R$ 801).

l. Ajustes a valor presente
 Sua obrigatoriedade é para as operações ativas e passivas de longo prazo, 

ou de curto prazo, quando houver efeitos relevantes, requeridos pela 
Deliberação CVM nº 564/08. Registra-se que foi identificada a longo prazo 
somente a operação para aquisição de software com efeito significativo, 
entretanto não sendo incluído juros. As demais operações realizadas pela 
PRODAM são a curto prazo e estão apresentadas pelos valores 
representativos da época de sua realização. Os valores registrados a longo 
prazo não relevantes estão relacionados na letra “f” desta nota.

m. Demonstração do resultado abrangente
 Não foi elaborada, haja vista as únicas alterações no patrimônio líquido nos 

exercícios de 2021 e 2020 derivem do resultado.
NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Foram considerados para fins de preparação da Demonstração dos Fluxos 
de Caixa, apresentados na rubrica “disponibilidades”, os seguintes valores:

Itens 2021 2020 
Caixa                    3.817 3.330 
Depósitos bancários  4.056.961 233.619 
Aplicação de liquidez 
imediata 

4.182.040 1.953.176 

Total de Caixa e 
Equivalentes 8.242.817 2.190.126  

NOTA 5 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES 

Devedor 2021 2020 Variação 
Administração Pública 44.910.466 43.188.786 1.721.680 

Iniciativa privada 2.477.501 2.547.157 (69.656) 

Total 47.387.968 45.735.943        1.652.025    

O saldo a receber da administração pública estadual é de R$ 39.429.160,81, 
da municipal é de R$ 5.480.426,45, da administração pública federal é de R$ 
879,02 e de outros setores é de R$ 2.477.501,30.
O saldo com a administração pública refere-se à execução de sistemas 
corporativos e com a iniciativa privada referem-se às consignações e acessos 
remotos.
Em 2021, as Contas a Receber totalizaram R$ 47.387.968, entretanto foi 
constituída  a  provisão  para  perda  estimada  de  créditos  de  liquidação 
duvidosa  de  R$  1.391.941  conforme  legislação  vigente,  com  base  em 
valores abertos acima de 12 meses e com processos de cobrança ativa.
NOTA 6 - TRIBUTOS A COMPENSAR
Estão registrados pelos seus respectivos valores de recuperação que serão 
compensados em exercícios futuros. Considerando as premissas internas e o 
cenário econômico nacional, optou-se por controlar o prejuízo fiscal e a base 
de cálculo negativa da contribuição social apurados no exercício de 2021 na 
parte B dos Livros de Apuração do Lucro Real e de Controle da Contribuição 
Social constantes na Escrituração Contábil Fiscal.
A legislação tributária brasileira vigente permite compensar prejuízos fiscais e 
base de cálculo negativa da contribuição social de exercícios anteriores com 
lucros fiscais correntes, limitado a 30% do lucro tributável de cada exercício.
NOTA 7 - ESTOQUES

Itens 2021                                     2020  

Consumo  20.093                                                           20.039  

Processamento de 
Dados 

897  408  

Assistência Técnica  75.156                                                            79.103
 Manutenção em geral  30.192  26.886  

Estoque para 
imobilizado 

1.470.150  1.366.666  

TOTAL 1.596.488  1.493.102  

Os  valores  de  estoques  reconhecidos  como  despesas  e  custos  nos 
exercícios de 2021 e 2020  foram  respectivamente:  (R$ 152.023)  e (R$ 
123.673). A PRODAM não apurou perdas por redução ao valor recuperável, 
como também não houve estoques dados como garantia de passivos.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

NOTA 1 – CONTEXTO OPERACIONAL:
A PRODAM – Processamento de Dados Amazonas S.A, sociedade de 
economia mista e de capital fechado, regida pela  Lei das Sociedades 
Anônimas, constituída com base na Lei nº 941, de 10 de julho de 1970. 
Registrada no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 
04.407.920.0001-80, inscrita no Cadastro Estadual sob o nº 05.341.162-5 e 
Municipal sob o nº 06.738/01, com sede à Rua Jonathas Pedrosa, nº 1937, 
bairro Praça 14 de Janeiro, CEP: 69.020-110, cidade de Manaus, estado do 
Amazonas, com controle acionário do Governo do Estado do Amazonas, que 
detém 99,89% das ações, vinculada, administrativamente, à Secretaria de 
Administração e Gestão (SEAD), de acordo com a Lei n°122 de15/10/2019. A 
Empresa tem como missão prover soluções estratégicas em Tecnologia da 
Informação e Comunicação –TIC e por finalidade a execução, o controle e a 
venda, por processos eletromecânicos, de todos os serviços de 
processamento de dados dos órgãos da administração pública estadual direta 
e indireta, das fundações instituídas pelo Poder Público, das empresas 
públicas, e a prestação de assessoramento técnico Aos referidos órgãos, no 
campo de sua especialidade, podendo complementarmente prestar serviços 
a órgãos da administração federal e de outras administrações estaduais e 
municipais e a clientes da iniciativa privada.
NOTA 2 - APRESENTAÇÂO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:
As demonstrações estão sendo apresentadas de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Lei das Sociedades por 
Ações, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis –CPC, homologados pelo Conselho 
Federal de Contabilidade e demais práticas emanadas de legislação 
societária brasileira. Os valores apresentados no Balanço Patrimonial e nas 
Demonstrações Contábeis, incluindo os valores inseridos nas notas 
explicativas, estão expressos em moeda corrente do país: Reais (R$). 
Eventos subsequentes ao período a que se referem essas demonstrações 
contábeis são eventos, favoráveis ou não, que ocorrem entre a data final do 
período em 31/12/2021 e a data na qual é autorizada a emissão das 
demonstrações. Esta autorização é de competência da diretoria da PRODAM, 
tendo as Demonstrações Contábeis sido apreciadas em reunião realizada no 
dia 23 de março de 2022.
NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
a. Apuração do resultado
 As receitas e despesas estão demonstradas obedecendo ao regime de 

competência. Segregação de ativos e passivos - Circulantes e Não 
Circulantes

 Os ativos e passivos vencíveis após o exercício seguinte são 
classificados no Não Circulante.Perdas estimadas com créditos de 
liquidação duvidosa

 Constituída, com base na análise de créditos a receber e seu 
comportamento histórico no que tange à inadimplência, por valor considerado 
suficiente pela administração para cobrir perdas estimadas na realização de 
créditos com vencimento superior a 12 meses, pois a grande maioria de seus 
clientes depende de recursos governamentais.
b. Estoques
 Os materiais em almoxarifado são destinados ao consumo interno no 

processo de prestação de serviços. Estão avaliados pelo custo médio de 
aquisição, que não excede o custo de realização.

c. Despesas Antecipadas
 A maior relevância registra os valores pagos a aluguel de software a 

apropriar – R$ 669.922 e a manutenção de software – R$ 566.623, as 
demais rubricas referem-se a seguro predial e outros.

d. Ativo Não Circulante
 f.1 Realizável a Longo Prazo
 Registramos o direito a receber referente depósitos em juízo no valor de R$ 

1.671,013 e a primeira parcela do décimo terceiro (R$ 28.539) de SEIS 
colaboradores que encontram-se de contrato suspenso.

 f.2 Imobilizado
 A depreciação do imobilizado em serviço é calculada pelo método linear. 

Os valores apurados através de expectativa de uso dos bens e a estimativa 
referente à vida útil dos ativos não têm diferença muito significativa e optou- 
se por uso de taxas anuais para seu registro.

 A Empresa adota procedimentos para assegurar que seus ativos não 
estejam contabilizados por valor superior àquele passível de recuperação 
através de uso ou venda, em conformidade com os preceitos estabelecidos 
pela Resolução CFC 1.255/2009, seções 17 e 27. Foi constituído grupo 
técnico interno que avaliou se houve alguma indicação de que seus ativos 
ou conjuntos de ativos modificaram a representatividade econômica em 
exercícios anteriores que pudesse ser considerado relevante.

 Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação 
dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos em “Resultado com 
bens do ativo não circulante”, na Demonstração do Resultado.

 No grupo de intangíveis registramos o valor referente a marcas e patentes, 
não contabilizadas as suas amortizações e direito de uso de software com 
a respectiva amortização.Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os 
valores residuais são ‘revistos a cada encerramento do exercício financeiro 
e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas 
contábeis.

 Demais informações constam na nota 9.
e. Instrumentos financeiros Os principiais instrumentos financeiros 

existentes em 31/12/2021 são: disponibilidades, aplicações financeiras, 
contas a receber e contas a pagar, cujos saldos estão registrados por 
valores que se aproximam do mercado.

 A Empresa adota um nível seguro de valores em disponibilidades de caixa 
ou acessos a recursos imediatos; dessa forma suas aplicações são com 
vencimento em curto prazo e com liquidez imediata.

 A Empresa monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o 
objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações 
para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas e adota política

conservadora de captação e aplicação de seus recursos financeiros.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 31 de março de 2022 51

f.   Estimativas Contábeis e Provisão
A elaboração das demonstrações contábeis exige a adoção de certas 

estimativas que são continuamente avaliadas, dentre as principais 
adotadas estão perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa. 
Foram ainda constituídas mensalmente as provisões de férias com base 
nos saldos de férias adquiridas e proporcionais, acrescidas dos 
respectivos encargos e adicional de 1/3 conforme legislação.

g.  Direitos e obrigações
 Estão demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores 

conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos encargos e 
variações monetárias incorridas (passivos).

j.   Passivo não circulante
 Reconhecemos neste grupo as provisões realizadas de 2 processos que 

encontram-se sub judice das empresas ALLEN RIO e CA PROGRAMAS no 
valor de R$ 1.588.018 e R$ 1.407.738 respectivamente e de 2 
colaboradores de contrato suspenso (R$ 12.967), dividendos de acionistas 
não controladores de exercícios anteriores não pagos (R$ 801).

l. Ajustes a valor presente
 Sua obrigatoriedade é para as operações ativas e passivas de longo prazo, 

ou de curto prazo, quando houver efeitos relevantes, requeridos pela 
Deliberação CVM nº 564/08. Registra-se que foi identificada a longo prazo 
somente a operação para aquisição de software com efeito significativo, 
entretanto não sendo incluído juros. As demais operações realizadas pela 
PRODAM são a curto prazo e estão apresentadas pelos valores 
representativos da época de sua realização. Os valores registrados a longo 
prazo não relevantes estão relacionados na letra “f” desta nota.

m. Demonstração do resultado abrangente
 Não foi elaborada, haja vista as únicas alterações no patrimônio líquido nos 

exercícios de 2021 e 2020 derivem do resultado.
NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Foram considerados para fins de preparação da Demonstração dos Fluxos 
de Caixa, apresentados na rubrica “disponibilidades”, os seguintes valores:

Itens 2021 2020 
Caixa                    3.817 3.330 
Depósitos bancários  4.056.961 233.619 
Aplicação de liquidez 
imediata 

4.182.040 1.953.176 

Total de Caixa e 
Equivalentes 8.242.817 2.190.126  

NOTA 5 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES 

Devedor 2021 2020 Variação 
Administração Pública 44.910.466 43.188.786 1.721.680 

Iniciativa privada 2.477.501 2.547.157 (69.656) 

Total 47.387.968 45.735.943        1.652.025    

O saldo a receber da administração pública estadual é de R$ 39.429.160,81, 
da municipal é de R$ 5.480.426,45, da administração pública federal é de R$ 
879,02 e de outros setores é de R$ 2.477.501,30.
O saldo com a administração pública refere-se à execução de sistemas 
corporativos e com a iniciativa privada referem-se às consignações e acessos 
remotos.
Em 2021, as Contas a Receber totalizaram R$ 47.387.968, entretanto foi 
constituída  a  provisão  para  perda  estimada  de  créditos  de  liquidação 
duvidosa  de  R$  1.391.941  conforme  legislação  vigente,  com  base  em 
valores abertos acima de 12 meses e com processos de cobrança ativa.
NOTA 6 - TRIBUTOS A COMPENSAR
Estão registrados pelos seus respectivos valores de recuperação que serão 
compensados em exercícios futuros. Considerando as premissas internas e o 
cenário econômico nacional, optou-se por controlar o prejuízo fiscal e a base 
de cálculo negativa da contribuição social apurados no exercício de 2021 na 
parte B dos Livros de Apuração do Lucro Real e de Controle da Contribuição 
Social constantes na Escrituração Contábil Fiscal.
A legislação tributária brasileira vigente permite compensar prejuízos fiscais e 
base de cálculo negativa da contribuição social de exercícios anteriores com 
lucros fiscais correntes, limitado a 30% do lucro tributável de cada exercício.
NOTA 7 - ESTOQUES

Itens 2021                                     2020  

Consumo  20.093                                                           20.039  

Processamento de 
Dados 

897  408  

Assistência Técnica  75.156                                                            79.103
 Manutenção em geral  30.192  26.886  

Estoque para 
imobilizado 

1.470.150  1.366.666  

TOTAL 1.596.488  1.493.102  

Os  valores  de  estoques  reconhecidos  como  despesas  e  custos  nos 
exercícios de 2021 e 2020  foram  respectivamente:  (R$ 152.023)  e (R$ 
123.673). A PRODAM não apurou perdas por redução ao valor recuperável, 
como também não houve estoques dados como garantia de passivos.

NOTA 8 – OUTROS ATIVOS CIRCULANTES 

Itens

                   

2021                                                                    2020

 

Adiantamentos a 
empregados 

1.609.394 1.089.259 

Convênio -cessão 
pessoal 

405.792 1.479.399                      

Depósitos em
juízo 

42.223 65.141 

Adiantamento a
fornecedores 

5.093  

Outros
 

 54.361 1.712.132                    
Total

 
2.116.863

 
4.345.931                  

No grupo de “adiantamentos a empregados” registramos os adiantamentos 
de férias e benefícios concedidos que serão utilizados no mês seguinte.
Na rubrica de “convênio – cessão de pessoal” controlamos o valor em aberto 
de empregados cedidos a clientes. Na rubrica “Outros” estão valores a serem 
ressarcidos de pagamentos indevidos e ISS.
NOTA 9 – IMOBILIZADO/INTANGÍVEL
9.1 ComposiçãoNa rubrica de “Direito de uso de software” demonstra-se a 
sua taxa de amortização, referente aos softwares: software de gerenciamento 
de visualização eletrônico 46 meses a amortizar, softwares CA diversas 
licenças com 55 meses a amortizar, diversas licenças permanentes software 
AG com 51 meses a amortizar, licenças diversas servix 130 meses a amortizar 
e licença altoq com 50 meses a amortizar.

S  O  

Centrais de ar
condicionados 

1.104 23.440 1.290   23.254  

Imóveis 1.338.220 -  60.298   1.277.922  

Máquinas e
equipamentos 

642.712 10.467 362.673   290.506  

Móveis e utensílios 77.396  22.910   54.486  

Marcas e patentes 17.259 -  -  -  17.259  

Terrenos 99.934 -  -  -  99.934  

Veículos -  -  -  -  -  

Central  de
comunicações 

155.562 -  77.395   78.167  

Computadores e
Periféricos 

4.158.150 131.938 1.260.012   3.030.076  

Instalações 8.949 -  8.949   -  

Nobreak 247.273 178.506 82.060   343.719  

Direito de uso de
software 

4.225.652 10.164 1.542.991  2.692.825  

 TOTAL 10.972.211        354.515 3.418.578  7.908.148 

ANO 2021 ANO 2020 

CONTA TAXA 
CUSTO 

ORIGINAL
DEPRECIAÇÃO/
AMORTIZAÇÃO 
ACUMULADA 

VALOR 
LÍQUIDO 

VALOR 
LÍQUIDO 

Centrais de ar 
condicionados 

10 617.019 593.765 23.254  1.104  

Imóveis 4  2.672.054 1.394.131 1.277.922 1.338.220  

Máquinas e 
equipamentos 

10 4.292.973 4.002.466 290.506  642.712  

Móveis e 
utensílios 

10 830.641 776.155 54.486  77.396  

Marcas e 
patentes 

-  17.259 -  17.259  17.259  

Terrenos -  99.934 -  99.934  99.934  

Veículos 20 164.440 164.440 -  -  

Central de 
comunicações 

20 826.864 748.696 78.167  155.562  

Computadores 
e Periféricos 

5  47.315.138 44.285.062 3.030.076 4.158.150  

Instalações 10 1.233.014 1.233.014 -  8.949  

Nobreak 20 544.181 200.462 343.719  247.273  

Direito de uso 
de software 

20 
 14.111.259 11.418.435 2.692.825 4.225.652  

Total  72.726.775 64.816.627 7.908.147 10.972.210  

NOTA 8 – OUTROS ATIVOS CIRCULANTES 

Itens

                   

2021                                                                    2020

 

Adiantamentos a 
empregados 

1.609.394 1.089.259 

Convênio -cessão 
pessoal 

405.792 1.479.399                      

Depósitos em
juízo 

42.223 65.141 

Adiantamento a
fornecedores 

5.093  

Outros
 

 54.361 1.712.132                    
Total

 
2.116.863

 
4.345.931                  

No grupo de “adiantamentos a empregados” registramos os adiantamentos 
de férias e benefícios concedidos que serão utilizados no mês seguinte.
Na rubrica de “convênio – cessão de pessoal” controlamos o valor em aberto 
de empregados cedidos a clientes. Na rubrica “Outros” estão valores a serem 
ressarcidos de pagamentos indevidos e ISS.
NOTA 9 – IMOBILIZADO/INTANGÍVEL
9.1 ComposiçãoNa rubrica de “Direito de uso de software” demonstra-se a 
sua taxa de amortização, referente aos softwares: software de gerenciamento 
de visualização eletrônico 46 meses a amortizar, softwares CA diversas 
licenças com 55 meses a amortizar, diversas licenças permanentes software 
AG com 51 meses a amortizar, licenças diversas servix 130 meses a amortizar 
e licença altoq com 50 meses a amortizar.

S  O  

Centrais de ar
condicionados 

1.104 23.440 1.290   23.254  

Imóveis 1.338.220 -  60.298   1.277.922  

Máquinas e
equipamentos 

642.712 10.467 362.673   290.506  

Móveis e utensílios 77.396  22.910   54.486  

Marcas e patentes 17.259 -  -  -  17.259  

Terrenos 99.934 -  -  -  99.934  

Veículos -  -  -  -  -  

Central  de
comunicações 

155.562 -  77.395   78.167  

Computadores e
Periféricos 

4.158.150 131.938 1.260.012   3.030.076  

Instalações 8.949 -  8.949   -  

Nobreak 247.273 178.506 82.060   343.719  

Direito de uso de
software 

4.225.652 10.164 1.542.991  2.692.825  

 TOTAL 10.972.211        354.515 3.418.578  7.908.148 

ANO 2021 ANO 2020 

CONTA TAXA 
CUSTO 

ORIGINAL
DEPRECIAÇÃO/
AMORTIZAÇÃO 
ACUMULADA 

VALOR 
LÍQUIDO 

VALOR 
LÍQUIDO 

Centrais de ar 
condicionados 

10 617.019 593.765 23.254  1.104  

Imóveis 4  2.672.054 1.394.131 1.277.922 1.338.220  

Máquinas e 
equipamentos 

10 4.292.973 4.002.466 290.506  642.712  

Móveis e 
utensílios 

10 830.641 776.155 54.486  77.396  

Marcas e 
patentes 

-  17.259 -  17.259  17.259  

Terrenos -  99.934 -  99.934  99.934  

Veículos 20 164.440 164.440 -  -  

Central de 
comunicações 

20 826.864 748.696 78.167  155.562  

Computadores 
e Periféricos 

5  47.315.138 44.285.062 3.030.076 4.158.150  

Instalações 10 1.233.014 1.233.014 -  8.949  

Nobreak 20 544.181 200.462 343.719  247.273  

Direito de uso 
de software 

20 
 14.111.259 11.418.435 2.692.825 4.225.652  

Total  72.726.775 64.816.627 7.908.147 10.972.210  

NOTA 10 - PASSIVO CIRCULANTE E PASSIVO CONTINGENTE
a) Na conta de "outras obrigações" estão registrados valores descontados na 
folha de pagamento de empregados a serem repassados no mês 
subsequente (R$ 8.279), adiantamento de clientes (R$ 32.368), provisões 
CSLL (4.693), adt. conv. médico e odontológico (55), depósitos não 
dentificados (11.358), rescisões pagar (18.875) e valores a serem pagos aos 
prestadores de serviços eventuais (R$ 113.374).
b) As declarações de SPED escrituração fiscal e contábil - ECF e ECD 
apresentadas durante os cinco últimos anos estão sujeitas a revisão pelas 
autoridades fiscais. Outros tributos estão igualmente sujeitos a revisão e 
eventual tributação, variando em cada caso o prazo de prescrição.
c) As provisões para contingências no exercício de 2021 foram contabilizadas 
de acordo com a probabilidade de perda definida pela assessoria jurídica da 
empresa, sendo essas provisões adicionadas para efeito fiscal.
NOTA 11 - PARTICIPAÇÕES E DIVIDENDOS
Em 2021 houve constituição de participações e dividendos em razão do 
resultado positivo apurado no valor de R$ 7.851.221. As mesmas são 
constituídas em consonância à Política de Dividendos da Empresa contidas 
no Estatuto Social da mesma, na proporção de 8% referente participação dos 
funcionários no valor de R$ 189.672 e 4% referente cota parte Diretores no 
valor de R$ 87.249.
NOTA 12 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
CORRENTES
Os tributos sobre o lucro (imposto de renda e contribuição social sobre o ucro 
líquido), quando devidos, são calculados conforme normas estabelecidas 
para as empresas tributadas pelo lucro real e em conformidade com a Seção 
29 da Resolução 1.255/2009-BNC TG 1000. A PRODAM levantou durante o 
exercício de 2021, Balanço de suspensão/Redução objetivando melhor 
planejamento tributário.
São contabilizados pelo regime de competência e as alíquotas utilizadas são 
de 15%, acrescidas de  10%  sobre  o  lucro  tributável  excedente  de R$ 
240.000/ano para o imposto de renda, e de 9% sobre o lucro tributável para a 
contribuição social sobre o lucro líquido, não havendo alterações de alíquotas 
nos exercícios de 2021 e 2020.
NOTA 13 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO
13.1   CAPITAL SOCIAL
O capital autorizado e integralizado em 31 de dezembro de 2021 é de R$ 
45.193.991, representado 122.145.921 ações ordinárias nominativas, com 
valor nominal de R$ 0,37 (trinta e sete centavos de real) por ação. O Governo 
do Estado do Amazonas é o acionista controlador, com 99,89% das ações.
RESERVA DE LUCRO
Constituída por reservas legais  e  de  expansão  ambas  no  valor  de R$ 
107.191 conforme apurado lucro no exercício, não podendo exceder a 20% do 
capital social. Têm por fim assegurar a integridade do capital social e somente 
poderão ser utilizadas para compensar prejuízo ou aumento de capital. 
Também nesse grupo registramos os lucros e ou prejuízos acumulados.
NOTA 14 - RECEITAS
De prestação de serviços: é mensurada com base no valor de contrato, 
excluindo descontos, abatimentos e tributos sobre a prestação de serviços. 
São referentes ao processamento de dados de nossos clientes (a execução 
de sistema representa a maior participação da receita). Os valores brutos nos 
exercícios de 2021 e 2020 são, respectivamente, R$ 118.300.730 e R$ 
95.392.471.
Financeiras: contabilizadas utilizando-se a taxa de juros efetiva. Os valores
estão assim demonstrados: R$ 410.776 (2021) e R$ 289.529 (2020). Outras 
receitas: registram-se nesses grupos as reversões de créditos e de provisões,   
convênio,   como   também   as   recuperações   de   gastos. R$ 12.508.940 
(2021) e R$ 11.850.839 (2020).
Deduções da receita: Registrados  nesse  grupo  os  cancelamentos  - R$ 
5.176.644 (em 2021) e R$ 2.140.466 (em 2020). Os tributos calculados sobre 
a receita foram de R$ 19.586.367 em 2021 e R$ 16.934.820 em 2020. Com  o  
advento  das  Leis  12.546/2011,  12.715/2012,  13.161/2015  e
13.670/2019  e  a  derrubada  ao  veto  presidencial  ao  art.  33  da  Lei
14.020/2020, as empresas com atividade em tecnologia da  informação 
passam a calcular a contribuição patronal da previdência social sobre a 
receita bruta, até 31 de dezembro de 2021.
NOTA 15 - REMUNERAÇÃO DOS ADMINISTRADORES E
EMPREGADOS
A remuneração anual dos diretores e membros do conselho de administração, 
incluída na demonstração do resultado como despesa e custo operacionais - 
honorários, em 31 de dezembro de 2021, corresponde a R$ 1.255.727, (em 
2020 fora R$ 1.352.470). Os valores do maior e menor salário dos 
empregados correspondem em 31/12/2021 a R$ 41.748,62 e R$ 2.192,48 e 
em 2020 a R$ 39.760 e R$ 1.415,14 respectivamente 

Itens 2021 2020  

Pessoal técnico 32.527.217 33.444.787 

Pessoal administrativo  7.867.851 8.010.298  

Encargos pessoal
técnico 

5.068.608 5.245.021 

Encargos pessoal 
administrativo 

1.398.152   1.367.262

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 31 de março de 202252

NOTA 10 - PASSIVO CIRCULANTE E PASSIVO CONTINGENTE
a) Na conta de "outras obrigações" estão registrados valores descontados na 
folha de pagamento de empregados a serem repassados no mês 
subsequente (R$ 8.279), adiantamento de clientes (R$ 32.368), provisões 
CSLL (4.693), adt. conv. médico e odontológico (55), depósitos não 
dentificados (11.358), rescisões pagar (18.875) e valores a serem pagos aos 
prestadores de serviços eventuais (R$ 113.374).
b) As declarações de SPED escrituração fiscal e contábil - ECF e ECD 
apresentadas durante os cinco últimos anos estão sujeitas a revisão pelas 
autoridades fiscais. Outros tributos estão igualmente sujeitos a revisão e 
eventual tributação, variando em cada caso o prazo de prescrição.
c) As provisões para contingências no exercício de 2021 foram contabilizadas 
de acordo com a probabilidade de perda definida pela assessoria jurídica da 
empresa, sendo essas provisões adicionadas para efeito fiscal.
NOTA 11 - PARTICIPAÇÕES E DIVIDENDOS
Em 2021 houve constituição de participações e dividendos em razão do 
resultado positivo apurado no valor de R$ 7.851.221. As mesmas são 
constituídas em consonância à Política de Dividendos da Empresa contidas 
no Estatuto Social da mesma, na proporção de 8% referente participação dos 
funcionários no valor de R$ 189.672 e 4% referente cota parte Diretores no 
valor de R$ 87.249.
NOTA 12 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
CORRENTES
Os tributos sobre o lucro (imposto de renda e contribuição social sobre o ucro 
líquido), quando devidos, são calculados conforme normas estabelecidas 
para as empresas tributadas pelo lucro real e em conformidade com a Seção 
29 da Resolução 1.255/2009-BNC TG 1000. A PRODAM levantou durante o 
exercício de 2021, Balanço de suspensão/Redução objetivando melhor 
planejamento tributário.
São contabilizados pelo regime de competência e as alíquotas utilizadas são 
de 15%, acrescidas de  10%  sobre  o  lucro  tributável  excedente  de R$ 
240.000/ano para o imposto de renda, e de 9% sobre o lucro tributável para a 
contribuição social sobre o lucro líquido, não havendo alterações de alíquotas 
nos exercícios de 2021 e 2020.
NOTA 13 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO
13.1   CAPITAL SOCIAL
O capital autorizado e integralizado em 31 de dezembro de 2021 é de R$ 
45.193.991, representado 122.145.921 ações ordinárias nominativas, com 
valor nominal de R$ 0,37 (trinta e sete centavos de real) por ação. O Governo 
do Estado do Amazonas é o acionista controlador, com 99,89% das ações.
RESERVA DE LUCRO
Constituída por reservas legais  e  de  expansão  ambas  no  valor  de R$ 
107.191 conforme apurado lucro no exercício, não podendo exceder a 20% do 
capital social. Têm por fim assegurar a integridade do capital social e somente 
poderão ser utilizadas para compensar prejuízo ou aumento de capital. 
Também nesse grupo registramos os lucros e ou prejuízos acumulados.
NOTA 14 - RECEITAS
De prestação de serviços: é mensurada com base no valor de contrato, 
excluindo descontos, abatimentos e tributos sobre a prestação de serviços. 
São referentes ao processamento de dados de nossos clientes (a execução 
de sistema representa a maior participação da receita). Os valores brutos nos 
exercícios de 2021 e 2020 são, respectivamente, R$ 118.300.730 e R$ 
95.392.471.
Financeiras: contabilizadas utilizando-se a taxa de juros efetiva. Os valores
estão assim demonstrados: R$ 410.776 (2021) e R$ 289.529 (2020). Outras 
receitas: registram-se nesses grupos as reversões de créditos e de provisões,   
convênio,   como   também   as   recuperações   de   gastos. R$ 12.508.940 
(2021) e R$ 11.850.839 (2020).
Deduções da receita: Registrados  nesse  grupo  os  cancelamentos  - R$ 
5.176.644 (em 2021) e R$ 2.140.466 (em 2020). Os tributos calculados sobre 
a receita foram de R$ 19.586.367 em 2021 e R$ 16.934.820 em 2020. Com  o  
advento  das  Leis  12.546/2011,  12.715/2012,  13.161/2015  e
13.670/2019  e  a  derrubada  ao  veto  presidencial  ao  art.  33  da  Lei
14.020/2020, as empresas com atividade em tecnologia da  informação 
passam a calcular a contribuição patronal da previdência social sobre a 
receita bruta, até 31 de dezembro de 2021.
NOTA 15 - REMUNERAÇÃO DOS ADMINISTRADORES E
EMPREGADOS
A remuneração anual dos diretores e membros do conselho de administração, 
incluída na demonstração do resultado como despesa e custo operacionais - 
honorários, em 31 de dezembro de 2021, corresponde a R$ 1.255.727, (em 
2020 fora R$ 1.352.470). Os valores do maior e menor salário dos 
empregados correspondem em 31/12/2021 a R$ 41.748,62 e R$ 2.192,48 e 
em 2020 a R$ 39.760 e R$ 1.415,14 respectivamente 

Itens 2021 2020  

Pessoal técnico 32.527.217 33.444.787 

Pessoal administrativo  7.867.851 8.010.298  

Encargos pessoal
técnico 

5.068.608 5.245.021 

Encargos pessoal 
administrativo 

1.398.152   1.367.262

Protocolo 83406

NOTA 16 – BENEFÍCIOS A EMPREGADOS
NOTA 17 - COBERTURA DE SEGUROS

Em 31 de dezembro de 2021, a PRODAM mantém cobertura de seguros 
contra incêndios e outros riscos para bens imobilizados. Essas coberturas 
oram determinadas em função dos valores desses ativos e grau de riscos 
envolvidos.

Parecer do Conselho Fiscal - Os abaixo assinados membros efetivos do 
Conselho Fiscal da Prodam – Processamento de Dados Amazonas  S.A. 
tendo examinado a documentação referente ao exercício encerrado em 31 de 
dezembro de 2021, analisado as demonstrações contábeis, com base no 
relatório dos Auditores Independentes da empresa AU DIMEC - Auditores 
Independentes S/S, recomendam sua aprovação pela  Assembleia Geral 
Ordinária, ressaltando as ressalvas apontadas no supramencionado 
relatório dos auditores  independentes,  as  quais  devem ser devidamente 
regularizadas pela Administração. Ademais, recomendam que  sejam 
incluídos nas notas explicativas apresentadas, além dos valores ou 
conceitos, os respectivos cálculos, que embasaram os lançamentos dos 
Dividendos reconhecidos no Passivo Circulante e da Provisão para Perdas 
Estimadas de Crédito de Liquidação Duvidosa (PECLD), bem como a relação 
dos processos judiciais nos quais a PRODAM figura no polo passivo, com a 
respectiva classificação da probabilidade de perda em “Provável”, “Possível” 
ou “Remota”. Manaus, 29 de março de 2022. Elioneth de Oliveira Sanches – 
Membro, Marcos André Pontes Cavalcanti – Membro e Rogério Siqueira De 
Sá Nogueira – Presidente.

Parecer do Conselho de Administração - Os abaixo-assinados, membros 
efetivos do Conselho de Administração da PRODAM – Processamento de 
Dados Amazonas S.A., tendo examinado a documentação referente ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021, analisado o relatório de 
diretoria e as demonstrações contábeis, baseados no relatório de auditoria 
sobre  as  demonstrações  contábeis  da  empresa  AU  DIMEC   Auditores 
Independentes  S/S,  baseados  ainda  no  Parecer  do   Conselho Fiscal, 
recomendam sua aprovação pela Assembleia Geral Ordinária. Manaus/AM, 
29 de março de 2022. Alessandro Moreira Silva-Presidente. Clodoaldo 
Ferreira   dos  Santos  Junior - Membro. Luiz Otavio da Silva- Membro. 
Imbergman Maia Litaiff- Membro. Mário Augusto Bessa de Figueiredo - 
Membro. Salim Silva David - Membro.

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

PRODAM S. A. 

Aviso aos Acionistas 
O Diretor-Presidente da Prodam S. A., no uso de suas atribuições e em 
cumprimento à Lei 6.404, Art. 133, vem dar publicidade aos documentos do 
Balanço, referente ao Exercício de 2021 da Empresa. 
Manaus, 29 de março de 2022. 

Protocolo 83415

PRODAM S.A.
Extrato do 4º Termo Aditivo do contrato n.º 006/2019.

Fundamento: Dispensa de Licitação nº 05.2019
Objeto: Prorrogação de prazo e Alteração de quantitativo de relógios.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: Poliponto Comércio e Serviços Ltda - EPP.
Valor mensal estimado: R$ 1.499,92 (Mil quatrocentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centavos),
Valor Global estimado: R$ 17.999,04 (Dezessete mil novecentos e noventa 
e nove reais e quatro centavos).
Vigência: 31/03/2022 a 30/03/2023.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A.
Manaus, 31 de março de 2022

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#83409#52#85132/>

Protocolo 83409
<#E.G.B#83414#52#85137>

PRODAM S.A.
Extrato do contrato n.º 007/2022

Fundamento: Pregão Eletrônico n.º 12/2021.
Objeto: Prestação de serviços de serviços de portaria, com fornecimento 
de mão de obra, EPIs e fardamento, para a PRODAM - Processamento de 
Dados Amazonas S.A.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: Higilimp Serviços Eireli.
Valor mensal estimado: R$ 29.033,58 (vinte e nove mil trinta e três reais e 
cinquenta e oito centavos),
Valor Global estimado: R$ 348.402.96 (trezentos e quarenta e oito mil 
quatrocentos e dois reais e noventa e seis centavos).
Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A.
Manaus, 31 de março de 2022

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#83414#52#85137/>

Protocolo 83414
<#E.G.B#83415#52#85138>
<#E.G.B#83415#52#85138/>

<#E.G.B#83415#52#85138>

<#E.G.B#83415#52#85138/>

Companhia de Desenvolvimento do 
Estado do Amazonas – CIAMA

<#E.G.B#83392#52#85115>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS - 
CIAMA CNPJ N. 00.624.961/0001-77 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Ficam 
os senhores acionistas desta Sociedade, convocados a se reunirem em 
Assembleia Geral a ser realizada no próximo dia 29 de abril de 2022, às 
10:00h, na Avenida Tefé, 3279, Japiim, nesta capital a fim de deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: a) Exame, discussão e votação das demons-
trações financeiras da Sociedade, relativas ao exercício social findo em 31 
de dezembro de 2021; b) O que ocorrer. Encontram-se à disposição dos 
acionistas os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, na 
sede da Companhia.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#83392#52#85115/>

Protocolo 83392
<#E.G.B#83399#52#85122>

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS 
- CNPJ Nº. 00.624.961/001-77 - EXTRATO DE ATO DE DESIGNAÇÃO - 
ESPÉCIE: Ato de Designação da colaboradora Danielly Cristina Macedo 
Brasil de Sá. OBJETO: Monitorar e orientar a CIAMA no cumprimento da Lei 
nº. 12.527 e Decreto nº. 36.816/16, assim como operar o e-SIC e o e-OUV. 
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 53, do Decreto nº. 36.819/16. CONVALIDAR 
os atos praticados, pela Ouvidoria, a partir de 01 de fevereiro de 2022, 
conforme Ato de Designação do dia 01/02/2022.

ANTONIO ALUIZIO BRASIL BARBOSA FERREIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Estado do 

Amazonas - CIAMA
<#E.G.B#83399#52#85122/>

Protocolo 83399

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


